                                        NO: 13040501.0166.01
YDM201D 单相电子式电能表
说明书
广 东 雅 达 电 子 股 份 有 限 公 司
  危险和警告
 在进行安装、操作或者维护此设备之前，请仔细阅读本手册，拿到它并逐步熟悉设备。本文件不是一本适
用于未受训者的操作手册，在其正常使用范围之外所引起的问题，本公司概不负责。
  触电、燃烧或者爆炸的危险

脉冲输出 有功电能脉冲输出
按键编程 3 按键可编程通讯地址、波特率、校验位、背光时间等参数
1.3 型号说明
型号 功能
YDM201D
单相交流电压、电流、功率、功率因数、频率实时测量和电能计量，适用于 AC220V、230V、240V
等电网系统。
 2
第二章 安装
2.1 安装预防和准备
    在安装和操作此设备之前，请仔细阅读以下信息并遵循下列安全预防指导。
危险
触电、爆炸或电弧闪光的危险
 在进行安装，检验，测试或维护前，应断开所有的电源连接。
 内部没有用户可以检修的零件，请安排具有资历的人员进行检修。
 请勿独自作业，亦不得在危险条件下作业。
 高电流通过导电材料会引起严重烧伤。
 此仪表适用于在建筑物设施中进行的测量。例如在配电板上、断路器上、布线上、包括电缆、汇流条上、接线盒
上、开关上、固定设施的输出插座上、工业用设备上以及其他设备上，例如与固定设施永久连接的驻立式电动机
上的测量。
 如果设备的使用方式没有按制造商指定的方式使用，设备提供的保护可能会受损。
 此仪表的电压输入电路必须与适当的安全装置或断路器连接。
 RS485 连接线须选用双层绝缘电缆线；
 强、弱电回路不应使用同一根电缆，线芯应分别成束排列，互感器的电流线是弱电，不能与强电扎一起。
 仪表应安装在干燥、清洁、远离热源和强电磁场的地方。
否则，可能导致死亡或严重受伤！
2.2 安装信息
2.2.1 安装尺寸
（1）产品主机（单位：mm，公差：±0.5）
外形尺寸：36±0.5mm×102±0.5mm×65±0.5mm；
DIN 轨安装尺寸：35mm；
单体重量：约 0.17kg
外形尺寸和安装尺寸见下图：
 3
2.2.2 安装
（1）将电能表安装到 DIN35mm 标准导轨上。
（2）将电能表从上到下安装到标准导轨上，然后将电表从底部到前部推入导轨，再把插梢往上推并推到位。
（3）拆机时，请使用螺丝刀插入插梢的圆孔（φ3.4）向下推，然后取出电能表。
 4
2.2.3 线缆要求
线缆 端口 类型 导体截面积 外径 电气性能 来源
电压电流线缆
L
单芯铜线缆 4mm2~35mm2 5~14mm 105℃、600V 用户准备
N
通信线缆
RS485A
两芯双层双绞屏蔽线 0.25mm2~1.5mm2 4~11mm 80℃、300V 用户准备
RS485B
注：
（1）线缆最小截面积和线径的选取应符合当地线缆标准。
（2）影响线缆选取的因素有：额定电流、电缆类型、敷设方式、环境温度和最大期望线路损耗。
2.3 接口定义
2.3.1 面板说明和接口定义
标识 功能 描述
LCD 显示 显示基本数据，可视窗口大小：21.4mm×18.4mm
 按键 翻页，移位、数值加、设置
 脉冲指示灯 电能脉冲指示作用
1 交流电压火线输入 接电网侧的火线
3 交流电压零线输入 接电网侧的零线
2 交流电压火线输出 接负载侧
4 交流电压零线输出 接负载侧
11 RS485 通信+ RS485 通信输出正极
 5
12 RS485 通信- RS485 通信输出负极
7 电能脉冲+ /
8 电能脉冲- /
2.4 接线图
2.4.1 端子接线示意图
2.4.2 通讯
 RS-485 通信方式允许一条总线上最多接 32 台仪表，通过一个 RS-485 转换器与上位机连接。通信电缆可以采用普通的屏蔽双
绞线，总长度不宜超过 1200 米，各个设备的 RS-485 口正负极性必须连接正确。
如果屏蔽双绞线较长，建议在其末端接一个约 120Ω的电阻以提高通信的可靠性。